### 10 जुलाई 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करंट अफेयर्स पढ़ें। सूचित रहें और दिए गए पीडीएफ के साथ अपने ज्ञान का विस्तार करें।

हिंदी और अंग्रेजी में करेंट अफेयर्स के हमारे दैनिक अपडेट में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम आपको 10 जुलाई 2023 की तारीख के लिए दुनिया भर से सबसे महत्वपूर्ण समाचार, घटनाएं और अपडेट प्रदान करेंगे। हम जिस दुनिया में रहते हैं उसकी अच्छी तरह से समझ रखने के लिए वर्तमान मामलों के बारे में सूचित रहना महत्वपूर्ण है। में।

# आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 10 जुलाई 2023

- 1. राष्ट्रीय
  - 1. हम्पी में G20 संस्कृति कार्य समूह की बैठक: मुख्य बातें और उम्मीदें
  - 2. प्रधान मंत्री मत्स्य सम्पदा योजनाः रोग निगरानी और मोबाइल ऐप के साथ जलीय कृषि को मजबूत करना
- 2. अंतरराष्ट्रीय स्तर पर
  - 1. केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ईएफटीए के साथ भारत-ब्रिटेन व्यापार संबंधों और टीईपीए प्रगति को बढ़ावा देंगे
  - 2. ओपेक सदस्यता विस्तार की खोज कर रहा है: अज़रबैजान, मलेशिया, ब्रुनेई और मैक्सिको के साथ परामर्श
  - 3. स्पीकर अबेवर्धने ने श्रीलंका को आर्थिक संकट से बचाने के लिए भारत को धन्यवाद दिया
- 3. व्यवसाय
  - 1. सीसीआईसी ने मेगा सेल के लिए ओएनडीसी के साथ सहयोग किया: 30% तक की छूट के साथ प्रामाणिक भारतीय हस्तशिल्प और हथकरघा खरीदें
  - 2. बैंकर्स जागरूकता कार्यशाला: पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग द्वारा पेंशनभोगियों के जीवन को आसान बनाने की पहल को बढ़ाना
  - 3. भारत की खिलौना कहानी का अनावरण: घरेलू खिलौना क्षेत्र में अवसरों, प्रगति और विकास की खोज
  - 4. तीसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक: वैश्विक व्यापार और निवेश के लिए कार्य-उन्मुख प्रस्ताव
- 4. खेल
  - 1. भारत में शतरंज के विकास के लिए साहसिक दृष्टिकोण: एआईसीएफ की वार्षिक आम बैठक और एशियाई खेलों की टीम की घोषणा
- 5. शिक्षात्मक
  - 1. बिहार बोर्ड आईटीएचएसएलएल परिणाम 2023 घोषित: माध्यमिक.biharboardonline.com पर ऑनलाइन देखें
  - 2. ICSI CSEET जुलाई 2023 पंजीकरण: आवेदन करने का अंतिम दिन! चूको मत!
  - 3. एम्स नेक्स्ट मॉक टेस्ट 2023 पंजीकरण: कल आखिरी दिन् । अभी अप्लाई करें!
  - 4. राष्ट्रीय शिक्षक पुरस्कार 2023: शिक्षा में प्रतिष्ठित मान्यता के लिए अभी आवेदन करें
  - 5. एम्एएच सीईटी 5-वर्षीय एलएलबी मेरिट सूची 2023: संशोधित अंतिम मेरिट सूची जारी, अभी डाउनलोड करें!
  - 6. शिक्षा मंत्रालय ने जिलों के लिए 2020-21 और 2021-22 के लिए प्रदर्शन ग्रेडिंग इंडेक्स (पीजीआई-डी) रिपोर्ट जारी की
  - 7. भारतीय छात्र जापान की शैक्षिक यात्रा पर रवाना: शिक्षा मंत्रालय ने जेएसटी के साथ सहयोग किया
- 6. अपडेट रहें | दैनिक करेंट अफेयर्स | 10 जुलाई 2023
- 7. 10 जुलाई 2023 के लिए आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें

## राष्ट्रीय

### हम्पी में G20 संस्कृति कार्य समूह की बैठक: मुख्य बातें और उम्मीदें

तीसरी G20 संस्कृति कार्य समूह (CWG) की बैठक कर्नाटक के हम्पी में शुरू हो गई है। बैठक का उद्देश्य चार प्राथमिकता वाले क्षेत्रों के संबंध में सिफारिशों पर आम सहमित प्राप्त करना है: सांस्कृतिक संपत्ति का संरक्षण और पुनर्स्थापना, एक सतत भविष्य के लिए जीवित विरासत का उपयोग करना, सांस्कृतिक और रचनात्मक उद्योगों और रचनात्मक अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देना, और संरक्षण और संवर्धन के लिए डिजिटल प्रौद्योगिकियों का लाभ उठाना। संस्कृति। अगले तीन से छह महीनों में अमेरिका से लगभग 150 कलाकृतियाँ वापस आने की उम्मीद है। सीडब्ल्यूजी ने लम्बानी कढ़ाई पैच के सबसे बड़े प्रदर्शन के साथ गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स में प्रवेश करने की भी योजना बनाई है। बैठक के दौरान जी20 प्रतिनिधि हम्पी में महत्वपूर्ण सांस्कृतिक स्थलों का दौरा करेंगे।

### प्रधान मंत्री मत्स्य सम्पदा योजना: रोग निगरानी और मोबाइल ऐप के साथ जलीय कृषि को मजबूत करना

प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) भारत में एक सरकारी योजना है जिसका उद्देश्य मत्स्य पालन और जलीय कृषि क्षेत्र को विकसित करना है। इस योजना में जलीय कृषि में बीमारियों का पता लगाने और उन्हें नियंत्रित करने के लिए जलीय पशु रोगों के लिए राष्ट्रीय निगरानी कार्यक्रम (एनएसपीएएडी) शामिल है। एनएसपीएएडी जलीय पशु स्वास्थ्य प्रयोगशालाओं का एक नेटवर्क स्थापित करने, नैदानिक क्षमताओं को विकसित करने और किसानों को वैज्ञानिक सलाह प्रदान करने में सफल रहा है। कार्यक्रम के हिस्से के रूप में, किसानों को बीमारी के मामलों की रिपोर्ट करने और वैज्ञानिक सलाह प्राप्त करने की अनुमित देने के लिए "रिपोर्ट मछली रोग" नामक एक मोबाइल ऐप विकसित किया गया है। यह ऐप डिजिटल रूप से सशक्त समाज के दृष्टिकोण को पूरा करने और मत्स्य पालन क्षेत्र में बीमारी के प्रकोप के कारण होने वाले आर्थिक नुकसान को कम करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

## अंतरराष्ट्रीय स्तर पर

### केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ईएफटीए के साथ भारत-ब्रिटेन व्यापार संबंधों और टीईपीए प्रगति को बढ़ावा देंगे

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री श्री पीयूष गोयल मुक्त व्यापार समझौते (एफटीए) पर बातचीत करने और ईएफटीए के साथ व्यापार और आर्थिक साझेदारी समझौते (टीईपीए) की प्रगति की समीक्षा करने के लिए यूके का दौरा करेंगे। इस यात्रा का उद्देश्य आर्थिक संबंधों को मजबूत करना, व्यापार बाधाओं को दूर करना, निवेश को बढ़ावा देना और प्रौद्योगिकी, नवाचार और बौद्धिक संपदा अधिकारों में सहयोग को बढ़ावा देना है। मंत्री व्यापार और आर्थिक सहयोग बढ़ाने के लिए यूके के समकक्षों और ईएफटीए सदस्य देशों के अधिकारियों के साथ उच्च स्तरीय बैठकों में भाग लेंगे। यह यात्रा पारस्परिक रूप से लाभप्रद व्यापार संबंध बनाने और समृद्धि को बढ़ावा देने की भारत की प्रतिबद्धता को रेखांकित करती है।

### ओपेक सदस्यता विस्तार की खोज कर रहा है: अज़रबैजान, मलेशिया, ब्रुनेई और मैक्सिको के साथ परामर्श

ओपेक अपनी सदस्यता बढ़ाने पर विचार कर रहा है और अजरबैजान, मलेशिया, ब्रुनेई और मैक्सिको के साथ परामर्श कर रहा है। इसका उद्देश्य ऐसे देशों को ढूंढ़ना है जो तेल बाजारों को स्थिर करने में रणनीतिक लक्ष्य साझा करते हैं। ये परामर्श वैश्विक ऊर्जा गतिशीलता को आकार देने के लिए ओपेक के सिक्रय दृष्टिकोण को प्रदर्शित करते हैं। इन चर्चाओं के नतीजों का तेल उद्योग पर महत्वपूर्ण प्रभाव पड़ेगा।

## स्पीकर अबेवर्धने ने श्रीलंका को आर्थिक संकट से बचाने के लिए भारत को धन्यवाद दिया

श्रीलंकाई संसद के अध्यक्ष महिंदा यापा अबेवर्धने ने श्रीलंका को आर्थिक संकट से बचाने के लिए भारत का आभार व्यक्त किया। उन्होंने भारत को "घनिष्ठ सहयोगी" और "भरोसेमंद मित्र" कहा। भारत ने विदेशी मुद्रा की कमी को दूर करते हुए 4 बिलियन डॉलर की सहायता प्रदान की। एबेवर्देना ने दोनों देशों के बीच सांस्कृतिक और नीतिगत संबंधों पर जोर दिया और श्रीलंका के लिए जीवनरक्षक के रूप में भारत के हस्तक्षेप को स्वीकार किया।

### व्यवसाय

### सीसीआईसी ने मेगा सेल के लिए ओएनडीसी के साथ सहयोग किया: 30% तक की छूट के साथ प्रामाणिक भारतीय हस्तशिल्प और हथकरघा खरीदें

सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (सीसीआईसी) ने बाजार में अपनी उपस्थिति का विस्तार करने और हस्तिशिल्प और हथकरघा उत्पादों को आसानी से सुलभ बनाने के लिए ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉमर्स (ओएनडीसी) के साथ सहयोग किया है। सीसीआईसी ने 8 से 23 जुलाई 2023 तक "मेगा सेल" प्रचार अभियान आयोजित किया है, जिसमें प्रामाणिक भारतीय हथकरघा और हस्तिशिल्प उत्पादों पर 30% तक की छूट की पेशकश की गई है।

### बैंकर्स जागरूकता कार्यशाला: पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग द्वारा पेंशनभोगियों के जीवन को आसान बनाने की पहल को बढ़ाना

पेंशन एवं पेंशनभोगी कल्याण विभाग भारतीय स्टेट बैंक के लिए एक जागरूकता कार्यशाला आयोजित कर रहा है। कार्यशाला का उद्देश्य बैंक अधिकारियों को पेंशनभोगियों की भलाई के लिए सरकारी पहलों के बारे में शिक्षित करना और पेंशन से संबंधित प्रक्रियाओं में आने वाले मुद्दों का समाधान करना है। कार्यशाला में पेंशनभोगियों को सुविधाजनक सेवाएं प्रदान करने के लिए कई बैंकों को एकीकृत पेंशनभोगी पोर्टल के साथ एकीकृत करने का भी प्रयास किया गया है। भविष्य में अन्य बैंकों के साथ भी इसी तरह की कार्यशालाएं आयोजित की जाएंगी।

### भारत की खिलौना कहानी का अनावरण: घरेलू खिलौना क्षेत्र में अवसरों, प्रगति और विकास की खोज

उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) ने टॉय एसोसिएशन ऑफ इंडिया के सहयोग से "एक्सप्लोरिंग द इंडिया टॉय स्टोरी" पर एक गोलमेज बातचीत का आयोजन किया। कार्यक्रम में घरेलू खिलौना क्षेत्र में अवसरों पर चर्चा की गई और उद्योग में भारत की प्रगति पर प्रकाश डाला गया। निर्यात में उल्लेखनीय वृद्धि और खिलौना आयात में कमी के साथ, भारत खुद को खिलौना उत्पादन केंद्र के रूप में स्थापित कर रहा है। सत्र में घरेलू स्तर पर सुरक्षित, उच्च गुणवत्ता वाले खिलौनों के महत्व पर जोर दिया गया और कंपनियों को उद्योग के भविष्य के लिए रणनीति बनाने के लिए आमंत्रित किया गया। इस कार्यक्रम में पंजीकृत एमएसएमई खिलौना विनिर्माण इकाइयों और जीआई खिलौना समूहों सिहत उद्योग की उपलब्धियों को प्रदर्शित किया गया। प्रमुख घरेलू निर्माताओं ने भाग लिया और वैश्विक खिलौना आपूर्ति श्रृंखलाओं में क्षेत्र के विकास और एकीकरण का प्रदर्शन किया।

## तीसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक: वैश्विक व्यापार और निवेश के लिए कार्य-उन्मुख प्रस्ताव

तीसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक 10 से 12 जुलाई, 2023 तक केविडया, गुजरात में होगी। जी20 सदस्य देशों, आमंत्रित देशों, क्षेत्रीय समूहों और अंतरराष्ट्रीय संगठनों के 75 से अधिक प्रतिनिधि भाग लेंगे। वैश्विक व्यापार और निवेश से संबंधित कार्य-उन्मुख प्रस्तावों को प्राप्त करने पर ध्यान केंद्रित किया जाएगा। बैठक में व्यापार बुनियादी ढांचे, वैश्विक मूल्य श्रृंखलाओं के विस्तार में लॉजिस्टिक्स की भूमिका और विश्व व्यापार में एमएसएमई को एकीकृत करने पर चर्चा शामिल होगी। प्राथमिकता वाले मुद्दों पर ठोस प्रस्ताव तैयार किए गए हैं, और जी20 सदस्यों से इनपुट इकट्ठा करने के लिए तकनीकी सत्र आयोजित किए जाएंगे। बैठक के नतीजे वैश्विक व्यापार और निवेश में चुनौतियों का समाधान करने और समावेशी और पारदर्शी विकास को बढ़ावा देने में योगदान देंगे।

## खेल

## भारत में शतरंज के विकास के लिए साहसिक दृष्टिकोण: एआईसीएफ की वार्षिक आम बैठक और एशियाई खेलों की टीम की घोषणा

अखिल भारतीय शतरंज महासंघ ने कानपुर में अपनी वार्षिक आम बैठक आयोजित की, जिसमें भारत में शतरंज के विकास की रणनीतियों पर चर्चा की गई। उन्होंने इंडियन शतरंज लीग के लिए निविदाएं आमंत्रित करने और एक विशेष प्रबंधन बोर्ड स्थापित करने की योजना की घोषणा की। राजस्व और प्रायोजन को संभालने के लिए एक पेशेवर एजेंसी लाई जाएगी। एशियाई खेलों के लिए टीम का भी खुलासा किया गया, जिसमें ओपन और महिला दोनों वर्गों में शीर्ष भारतीय खिलाड़ी शामिल हैं।

## शिक्षात्मक

### बिहार बोर्ड आईटीएचएसएलएल परिणाम 2023 घोषित: माध्यमिक.biharboardonline.com पर ऑनलाइन देखें

बिहार स्कूल एग्जामिनेशन बोर्ड (BSEB) ने 2023 के लिए बिहार इंडस्ट्रियल ट्रेनिंग हायर सेकेंडरी लेवल लैंग्वेज (ITHSLL) का परिणाम जारी कर दिया है। उम्मीदवार अपना परिणाम ऑनलाइन देख सकते हैं। सेकेंडरी.biharboardonline.com उनके रोल कोड, रोल नंबर और जन्म तिथि का उपयोग करके। पंजीकरण प्रक्रिया 26 जनवरी को शुरू हुई और 3 फरवरी, 2023 को समाप्त हुई। किसी भी त्रुटि या विसंगति के मामले में, उम्मीदवार सुधार के लिए अपने संस्थानों से संपर्क कर सकते हैं। बिहार बोर्ड इंटरमीडिएट डमी पंजीकरण कार्ड 2024 के लिए सुधार विंडो 10 जुलाई, 2023 को बंद हो जाएगी। छात्रों को आवश्यक परिवर्तन करने के लिए अपने स्कूल प्रमुखों से संपर्क करना होगा।

## ICSI CSEET जुलाई 2023 पंजीकरण: आवेदन करने का अंतिम दिन! चूको मत!

ICSI CSEET जुलाई 2023 के लिए पंजीकरण विंडो आज बंद हो रही है। योग्य उम्मीदवार आधिकारिक वेबसाइट पर दिए गए लिंक के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं। परीक्षा 30 जुलाई, 2023 को आयोजित की जाएगी। पंजीकरण करने के लिए, उम्मीदवारों को आईसीएसआई सीएसईईटी वेबसाइट पर जाना होगा, पर क्लिक करें <u>पंजीकरण लिंक</u>, निर्देशों का पालन करें, आवेदन पत्र भरें और जमा करें, और आवेदन शुल्क का भुगतान करें। पंजीकरण के लिए उम्मीदवारों के पास आवश्यक दस्तावेज जैसे फोटो, हस्ताक्षर, जन्म तिथि प्रमाण पत्र, 10+2 पास प्रमाण पत्र आदि होना चाहिए।

### एम्स नेक्स्ट मॉक टेस्ट 2023 पंजीकरण: कल आखिरी दिन। अभी अप्लाई करें!

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), नई दिल्ली, एम्स नेक्सटी मॉक टेस्ट 2023 के लिए पंजीकरण प्रक्रिया कल, 10 जुलाई, 2023 को समाप्त हो जाएगी। इच्छुक उम्मीदवार जिन्होंने अभी तक पंजीकरण नहीं कराया है, वे जा सकते हैं Next.aiimsexams.ac.in पंजीकरण फॉर्म भरने के लिए. मॉक टेस्ट भारतीय मेडिकल कॉलेजों में अंतिम वर्ष के एमबीबीएस छात्रों के लिए खुला है। परीक्षा 28 जुलाई, 2023 को आयोजित की जाएगी। सामान्य/ओबीसी उम्मीदवारों के लिए पंजीकरण शुल्क 2,000 रुपये, एससी/एसटी/ईडब्ल्यूएस आवेदकों के लिए 1,000 रुपये और बेंचमार्क विकलांग व्यक्तियों के लिए छूट है। आवेदन करने के लिए, उम्मीदवारों को एम्स की आधिकारिक वेबसाइट पर जाना चाहिए, पंजीकरण फॉर्म पूरा करना चाहिए, भुगतान करना चाहिए और भविष्य के संदर्भ के लिए पुष्टिकरण पृष्ठ डाउनलोड करना चाहिए।

## राष्ट्रीय शिक्षक पुरस्कार 2023: शिक्षा में प्रतिष्ठित मान्यता के लिए अभी आवेदन करें

शिक्षा मंत्रालय (एमओई) ने इसके लिए आवेदन स्वीकार करना शुरू कर दिया है <u>राष्ट्रीय शिक्षक पुरस्कार 2023</u>. विभिन्न शैक्षणिक संस्थानों के शिक्षक और प्रशिक्षक nat.aicte-india.org या awards.gov.in पर जाकर आवेदन कर सकते हैं। नामांकन की अंतिम तिथि 30 जुलाई, 2023 है। पुरस्कारों के लिए दो श्रेणियां हैं: एक आईटीआई और पॉलिटेक्निक

शिक्षकों के लिए, और दूसरी उच्च शिक्षा संस्थान के शिक्षकों के लिए। ऑनलाइन पंजीकरण करने के लिए, आवेदकों को आधिकारिक वेबसाइटों पर जाना होगा, पंजीकरण फॉर्म भरना होगा और इसे जमा करना होगा।

## एमएएच सीईटी 5-वर्षीय एलएलबी मेरिट सूची 2023: संशोधित अंतिम मेरिट सूची जारी, अभी डाउनलोड करें!

स्टेट कॉमन एंट्रेंस टेस्ट सेल ने महाराष्ट्र में एमएएच सीईटी 5-वर्षीय एलएलबी कार्यक्रम के लिए संशोधित अंतिम मेरिट सूची जारी की है। राउंड 1 में कुल 12,251 उम्मीदवारों का चयन किया गया है। उम्मीदवार मेरिट सूची यहां से डाउनलोड कर सकते हैं आधिकारिक वेबसाइट.

## शिक्षा मंत्रालय ने जिलों के लिए 2020-21 और 2021-22 के लिए प्रदर्शन ग्रेडिंग इंडेक्स (पीजीआई-डी) रिपोर्ट जारी की

शिक्षा मंत्रालय ने जिला स्तर पर स्कूली शिक्षा के प्रदर्शन का आकलन करते हुए 2020-21 और 2021-22 के लिए जिलों के लिए प्रदर्शन ग्रेडिंग इंडेक्स (पीजीआई-डी) संयुक्त रिपोर्ट जारी की। रिपोर्ट में 2020-21 में 742 जिलों और 2021-22 में 748 जिलों को वर्गीकृत किया गया। पीजीआई-डी में 6 श्रेणियों में समूहीकृत 83 संकेतक शामिल हैं, जो शिक्षा में सुधार के क्षेत्रों की पहचान करने में मदद करते हैं। रिपोर्ट का उद्देश्य शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार के लिए हस्तक्षेपों को प्राथमिकता देने में जिलों की सहायता करना है।

### भारतीय छात्र जापान की शैक्षिक यात्रा पर रवाना: शिक्षा मंत्रालय ने जेएसटी के साथ सहयोग किया

भारत सरकार के शिक्षा मंत्रालय ने जापान विज्ञान और प्रौद्योगिकी एजेंसी (जेएसटी) के सहयोग से केंद्रीय विद्यालयों और नवोदय विद्यालयों के 63 छात्रों और शिक्षकों के एक समूह को जापान की शैक्षिक यात्रा के लिए रवाना किया। इस यात्रा का उद्देश्य छात्रों के भविष्य के करियर के लिए प्रत्यक्ष ज्ञान और मार्गदर्शन प्रदान करना है। छात्र अपनी सप्ताह भर की यात्रा के दौरान औद्योगिक संगठनों, संग्रहालयों, विश्वविद्यालयों और अनुसंधान संस्थानों का दौरा करेंगे। सकुरा साइंस हाई स्कूल प्रोग्राम 2014 से ऐसी यात्राओं की सुविधा दे रहा है, जिससे छात्रों को जापान के विज्ञान, प्रौद्योगिकी और संस्कृति का पता लगाने की अनुमित मिलती है। भारत ने 2016 से इस कार्यक्रम में भाग लिया है, अब तक 411 छात्र और 69 पर्यवेक्षक जापान का दौरा कर चुके हैं।

## अपडेट रहें | दैनिक करेंट अफेयर्स | 10 जुलाई 2023

- पर हमें का पालन करें<u>फेसबुक, तार</u>और<u>ट्विटर</u>नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

आज के डेली करेंट अफेयर्स को हिंदी और अंग्रेजी में पढ़ने के लिए धन्यवाद। नियमित अपडेट के लिए हमारे साथ जुड़े रहें और दैनिक समाचार सीधे अपने इनबॉक्स में प्राप्त करने के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें। अधिक आकर्षक सामग्री के लिए हमें सोशल मीडिया पर फ़ॉलो करना न भूलें। Read the latest Daily Current Affairs in Hindi and English for 10 July 2023. Stay informed and expand your knowledge with the provided PDF.

Welcome to our daily update of Current Affairs in Hindi and English. In this article, we will provide you with the most important news, events, and updates from around the world for the date of 10 July 2023. It's crucial to stay informed about current affairs to have a well-rounded understanding of the world we live in.

# Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 10 July 2023

#### 1. National

- 1. G20 Culture Working Group Meeting in Hampi: Highlights and Expectations
- 2. Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana: Strengthening Aquaculture with Disease Surveillance and Mobile App

#### 2. Internationa

- 1. Union Minister Piyush Goyal to Boost India-UK Trade Relations and TEPA Progress with EFTA
- 2. OPEC Explores Membership Expansion: Consultations with Azerbaijan, Malaysia, Brunei, and Mexico
- 3. Speaker Abeywardena Thanks India for Saving Sri Lanka from Economic Crisis

#### 3. Business

- CCIC Collaborates with ONDC for Mega Sale: Shop Authentic Indian Handicrafts & Handlooms with Up to 30% Off
- 2. Bankers' Awareness Workshop: Enhancing Pensioners' Ease of Living Initiatives by Department of Pension & Pensioners' Welfare
- 3. Unveiling India's Toy Story: Exploring Opportunities, Progress, and Growth in the Domestic Toy Sector
- 4. 3rd Trade and Investment Working Group Meeting: Action-Oriented Proposals for Global Trade and Investment

#### 4. Sports

1. Bold Vision for Chess Development in India: AICF's Annual General Meeting and Asian Games Team Announcement

#### 5. Educational

- 1. Bihar Board ITHSLL Result 2023 Declared: Check Online at secondary.biharboardonline.com
- 2. ICSI CSEET July 2023 Registration: Last Day to Apply! Don't Miss Out!
- 3. AIIMS NExT Mock Test 2023 Registration: Last Day Tomorrow | Apply Now!
- 4. National Teacher Awards 2023: Apply Now for Prestigious Recognition in Education
- 5. MAH CET 5-Year LLB Merit List 2023: Revised Final Merit List Released, Download Now!
- 6. Ministry of Education Releases Performance Grading Index (PGI-D) Report for Districts 2020-21 & 2021-22
- 7. Indian Students Embark on Educational Visit to Japan: Ministry of Education Collaboration with JST

- 6. Stay Updated | Daily Current Affairs | 10 July 2023
- 7. Download the Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF for 10 July 2023 Here

### **National**

#### G20 Culture Working Group Meeting in Hampi: Highlights and Expectations

The third G20 Culture Working Group (CWG) meeting has begun in Hampi, Karnataka. The meeting aims to achieve a consensus on the recommendations regarding four priority areas: Protection and Restitution of Cultural Property, Harnessing Living Heritage for a Sustainable Future, Promotion of Cultural and Creative Industries and Creative Economy, and Leveraging Digital Technologies for the Protection and Promotion of Culture. Around 150 artifacts are expected to return from the US in the next three to six months. The CWG also plans to enter the Guinness Book of World Records with the largest display of Lambani embroidery patches. G20 delegates will visit significant cultural sites in Hampi during the meeting.

## Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana: Strengthening Aquaculture with Disease Surveillance and Mobile App

The Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) is a government scheme in India aimed at developing the fisheries and aquaculture sector. The scheme includes a National Surveillance Programme for Aquatic Animal Diseases (NSPAAD) to detect and control diseases in aquaculture. The NSPAAD has been successful in establishing a network of aquatic animal health laboratories, developing diagnostic capabilities, and providing scientific advice to farmers. As part of the program, a mobile app called "Report Fish Disease" has been developed to allow farmers to report disease cases and receive scientific advice. The app is an important step towards fulfilling the vision of a digitally empowered society and reducing economic losses due to disease outbreaks in the fisheries sector.

## Internationa

## Union Minister Piyush Goyal to Boost India-UK Trade Relations and TEPA Progress with EFTA

Union Commerce and Industry Minister, Shri Piyush Goyal, will visit the UK to negotiate a Free Trade Agreement (FTA) and review the progress of the Trade and Economic Partnership Agreement (TEPA) with EFTA. The visit aims to strengthen economic ties, address trade barriers, promote investments, and foster cooperation in technology, innovation, and intellectual property rights. The Minister will engage in high-level meetings with UK counterparts and officials from EFTA member countries to enhance trade and economic cooperation. The visit underscores India's commitment to forge mutually beneficial trade relationships and promote prosperity.

OPEC Explores Membership Expansion: Consultations with Azerbaijan, Malaysia, Brunei, and Mexico

#### EDUKRAZE.COM | 10 July 2023

OPEC is considering expanding its membership and is consulting with Azerbaijan, Malaysia, Brunei, and Mexico. The objective is to find countries that share strategic goals in stabilizing oil markets. These consultations demonstrate OPEC's proactive approach to shaping global energy dynamics. The outcomes of these discussions will have significant implications for the oil industry.

#### Speaker Abeywardena Thanks India for Saving Sri Lanka from Economic Crisis

Sri Lankan Parliament Speaker, Mahinda Yapa Abeywardena, expressed gratitude to India for saving Sri Lanka from an economic crisis. He called India a "close associate" and a "trustworthy friend." India provided \$4 billion in assistance, addressing the foreign exchange shortage. Abeywardena emphasized the cultural and policy connections between the two nations and acknowledged India's intervention as a lifesaver for Sri Lanka.

### **Business**

## CCIC Collaborates with ONDC for Mega Sale: Shop Authentic Indian Handicrafts & Handlooms with Up to 30% Off

Central Cottage Industries Corporation of India (CCIC) collaborates with Open Network for Digital Commerce (ONDC) to expand its market presence and make Handicrafts and Handloom products easily accessible. CCIC organizes a "Mega Sale" promotional campaign from 8th to 23rd July 2023, offering up to 30% discount on authentic Indian Handloom and Handicraft products.

## Bankers' Awareness Workshop: Enhancing Pensioners' Ease of Living Initiatives by Department of Pension & Pensioners' Welfare

The Department of Pension & Pensioners' Welfare is conducting an awareness workshop for the State Bank of India. The workshop aims to educate bank officials about government initiatives for the well-being of pensioners and to address issues faced in pension-related processes. The workshop also seeks to integrate multiple banks with the Integrated Pensioners' Portal to provide convenient services to pensioners. Similar workshops will be conducted with other banks in the future.

## Unveiling India's Toy Story: Exploring Opportunities, Progress, and Growth in the Domestic Toy Sector

The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) organized a roundtable interaction on "Exploring the India Toy Story" in collaboration with the Toy Association of India. The event discussed the opportunities in the domestic toy sector and highlighted India's progress in the industry. With significant growth in exports and a reduction in toy imports, India is establishing itself as a toy production hub. The session emphasized the importance of safe, high-quality toys domestically and invited companies to strategize for the industry's future. The event showcased the achievements of the industry, including registered MSME toy manufacturing units and GI toy clusters. Major domestic manufacturers participated and demonstrated the sector's development and integration into global toy supply chains.

## 3rd Trade and Investment Working Group Meeting: Action-Oriented Proposals for Global Trade and Investment

The 3rd Trade and Investment Working Group Meeting will be held in Kevadia, Gujarat from July 10th to 12th, 2023. More than 75 delegates from G20 member countries, invitee countries, regional groupings, and international organizations will attend. The focus will be on achieving action-oriented proposals related to global trade and investment. The meeting will include discussions on trade infrastructure, the role of logistics in expanding global value chains, and integrating MSMEs in world trade. Concrete proposals on priority issues have been formulated, and technical sessions will be held to gather inputs from the G20 members. The outcomes of the meeting will contribute to addressing challenges in global trade and investment and promoting inclusive and transparent growth.

## **Sports**

## Bold Vision for Chess Development in India: AICF's Annual General Meeting and Asian Games Team Announcement

The All India Chess Federation held its Annual General Meeting in Kanpur, discussing strategies for chess development in India. They announced plans to invite tenders for the Indian Chess League and establish a special management board. A professional agency will be brought in to handle revenue and sponsorship. The team for the Asian Games was also revealed, including top Indian players in both open and women's sections.

### **Educational**

## Bihar Board ITHSLL Result 2023 Declared: Check Online at secondary.biharboardonline.com

The Bihar School Examination Board (BSEB) has released the Bihar Industrial Training Higher Secondary Level Language (ITHSLL) result for 2023. Candidates can check their results online at <a href="mailto:secondary.biharboardonline.com">secondary.biharboardonline.com</a> using their roll code, roll number, and date of birth. The registration process started on January 26 and ended on February 3, 2023. In case of any errors or discrepancies, candidates can contact their institutions for rectification. The correction window for the Bihar Board intermediate dummy registration card 2024 will close on July 10, 2023. Students need to contact their school heads to make the necessary changes.

#### ICSI CSEET July 2023 Registration: Last Day to Apply! Don't Miss Out!

The registration window for ICSI CSEET July 2023 closes today. Eligible candidates can apply through the provided link on the official website. The exams will be held on July 30, 2023. To register, candidates need to visit the ICSI CSEET website, click on the *registration link*, follow the instructions, fill and submit the application form, and pay the application fee. Candidates must have necessary documents such as a photograph, signature, DOB certificate, 10+2 pass certificate, etc., for registration.

#### AIIMS NExT Mock Test 2023 Registration: Last Day Tomorrow | Apply Now!

The All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), New Delhi, will end the registration process for the AIIMS NExT Mock Test 2023 tomorrow, July 10, 2023. Interested candidates who haven't registered yet can visit <a href="next-aiimsexams.ac.in">next.aiimsexams.ac.in</a> to fill out the registration form. The mock test is open to final-year MBBS students in Indian medical colleges. The test will be conducted on July 28, 2023. The registration fee is Rs 2,000 for General/OBC candidates, Rs 1,000 for SC/ST/EWS applicants, and exempted for Persons with Benchmark Disabilities. To apply, candidates should visit the official AIIMS website, complete the registration form, make the payment, and download the confirmation page for future reference.

#### National Teacher Awards 2023: Apply Now for Prestigious Recognition in Education

The Ministry of Education (MoE) has started accepting applications for the <u>National Teacher Awards 2023</u>. Teachers and trainers from various educational institutions can apply by visiting nat.aicte-india.org or awards.gov.in. The deadline for nominations is July 30, 2023. There are two categories for the awards: one for ITI and polytechnic teachers, and another for higher education institution teachers. To register online, applicants need to visit the official websites, fill out the registration form, and submit it.

#### MAH CET 5-Year LLB Merit List 2023: Revised Final Merit List Released, Download Now!

The State Common Entrance Test Cell has released the revised final merit list for the MAH CET 5-year LLB program in Maharashtra. A total of 12,251 candidates have been selected in round 1. Candidates can download the merit list from the official website.

## Ministry of Education Releases Performance Grading Index (PGI-D) Report for Districts 2020-21 & 2021-22

The Ministry of Education released the Performance Grading Index for Districts (PGI-D) combined report for 2020-21 & 2021-22, assessing the performance of school education at the district level. The report graded 742 districts in 2020-21 and 748 districts in 2021-22. The PGI-D consists of 83 indicators grouped into 6 categories, helping identify areas for improvement in education. The report aims to assist districts in prioritizing interventions to improve education quality.

## Indian Students Embark on Educational Visit to Japan: Ministry of Education Collaboration with JST

The Ministry of Education, Government of India, in collaboration with the Japan Science and Technology Agency (JST), flagged off a group of 63 students and teachers from Kendriya Vidyalayas and Navodaya Vidyalayas for an educational visit to Japan. The visit aims to provide firsthand knowledge and guidance for the students' future careers. The students will visit industrial organizations, museums, universities, and research institutions during their week-long trip. The Sakura Science High School Programme has been facilitating such visits since 2014, allowing students to explore Japan's science, technology, and culture. India has participated in the program since 2016, with 411 students and 69 supervisors visiting Japan so far.

## Stay Updated | Daily Current Affairs | 10 July 2023

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading today's Daily Current Affairs in Hindi and English. Stay connected with us for regular updates and subscribe to our newsletter to receive daily news directly in your inbox. Don't forget to follow us on social media for more engaging content.